Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

1

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2015

SÚMULA: Cria e acrescenta vagas de cargos do

Quadro de Servidores Efetivos da Prefeitura

Municipal de Alto Paraíso e altera Lei Complementar

Municipal.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO, Estado do Paraná,

APROVA:

    Art. 1º Esta Lei Complementar cria e acrescenta vagas de

cargos do Quadro de Servidores Efetivos da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso,

alterando a atual estrutura orgânico-administrativa, na forma dos anexos I ao III,

partes integrantes desta lei, bem como altera o atual Manual de Ocupação do

Município;

    Art. 2º. Ficam acrescentados no Quadro de Servidores efetivos

da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, os seguintes cargos:

CARGO NÚMERO DE

VAGA

Carga

Horária

VALOR

Enfermeiro  02 40 R$ 3.513,42

Operador de Máquina Rodoviária  01 40 R$ 1.455,83

    Art. 3º. Fica criado no Quadro de Servidores Efetivos da

Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, o seguinte cargo:

CARGO NÚMERO

DE

VAGAS

Carga

Horária

VALOR

Analista de Tributos Municipais 01 40 R$ 3.200,00

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

2

    Art. 4º. Fica acrescido ao Anexo I da Lei Complementar nº

049/2013 (Manual de Ocupação) o seguinte cargo e atribuições:

GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAL

CARGO: ANALISTA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CARGA HORÁRIA: 40 horas

ESCOLARIDADE: Curso Superior em Administração ou Ciências

Contábeis ou Ciências Econômicas ou Direito

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

                I) Fiscalizar o cumprimento da legislação tributária;

        II) Constituir o Crédito Tributário mediante lançamento;

      III) Controlar a arrecadação e promover a cobrança de

tributos, aplicando penalidades;

      IV) Analisar, informar e fiscalizar os tributos municipais,

através de procedimentos administrativos fiscais;

      V) Organizar o sistema de informações cadastrais;

       VI) Realizar diligências;

     VII) Atender e orientar contribuintes sobre a legislação

tributária municipal e executar outros serviços correlatos;

    Art. 5º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, Estado do

Paraná, aos 16 de novembro de 2015.

Maria Aparecida Zanuto Faria

Prefeita Municipal

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

3

ANEXO I

TABELA DE VALORES DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO POR GRUPO

OCUPACIONAL

GRUPO

OCUPACIONAL

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS Nº DE

VAGA

S

CARGA

HORÁRI

A

PISO

SALARIAL

PROFISSIONAL

E

SEMI-

PROFISSIONAL

Agente de Saúde  10 40 R$ 807,96

Agrônomo 01 20 R$ 2.004,45

Na   Analista de Tributos

Municipais

        01        40 R$ 3.200,00

Assistente Social  01 30 R$ 2.651,58

Assistente Social         01          20 R$ 1.767,72

Assistente de Processamento de

Dados

01 40 R$ 3.911,56

Auxiliar de Controle Interno  01 40 R$ 1.971,61

Auxiliar de Enfermagem  15 40 R$ 807,96

Atendente de Consultório

Dentário

02 40 R$ 1037,79

Auxiliar de Mecânico  02 40 R$ 807,96

Bioquímico  02 20 R$ 2.182,63

Contador  01 30 R$ 6.407,74

Contador II 01 30 R$ 6.407,74

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

4

Dentista  01 40 R$ 5.826,99

Dentista  03 20 R$ 2.913,46

Enfermeiro   04 40 R$ 3.513,42

Engenheiro Civil 01 20 R$ 2.004,45

Fisioterapeuta  01 20 R$ 2.182,63

Fonoaudiólogo  01 20 R$ 2.182,63

Médico Clínico Geral  02 20 R$ 8.740,54

Médico Veterinário 01 20 R$ 2.004,45

Mecânico  01 40 R$ 1.037,79

Mestre de Obras  01 40 R$ 1.037,79

Nutricionista  01 20 R$ 1.182,63

Procurador Municipal  01 20 R$ 4.883,37

Psicóloga  03 20 R$ 2.182,63

Psicóloga 02 30 R$ 3.273,93

Técnico Agrícola  02 40 R$ 1.456,70

Técnico em Computação  01 40 R$ 1.187,29

Técnico em Contabilidade  01 40 R$ 1.456,70

Técnico em Higiene Dental  01 40 R$ 1.456,70

Tesoureiro  01 40 R$ 4.814,24

 Agente Fiscal  01 40 R$ 847,12

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

5

ADMINISTRATIVO

Agente Funerário 01 40 R$ 1.255,73

Almoxarife  01 40 R$ 807,96

Assistente Administrativo  13 40 R$ 1.187,29

Assistente de Recursos Humanos  03 40 R$ 1.187,29

Atendente de Biblioteca 02 40 R$ 807,96

Fiscal de Meio Ambiente  08 40 R$ 1.037,79

Fiscal Fazendário  14 40 R$ 1.187,29

Fiscal de Saneamento  02 40 R$ 847,12

Fiscal de Saúde Pública  01 40 R$ 1.037,79

Secretário 14 40 R$ 807,96

Telefonista  05 40 807,96

MAGISTERIO

Professor de Educação Especial  04 20          R$ 958,89

Professor de Educação Infantil  12 20 R$ 958,89

Professor de Educação Física  02 20 R$ 958,89

Professor de Informática  02 40         R$ 958,89

Professor Pedagogo  01 20 R$ 958,89

Educador Infantil 13 40 R$ 1.917,78

Professor  55 20 R$ 958,89

Instrutor Técnico em Informática 02 40 R$ 1.046,42

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

6

SERVIÇOS

GERAIS

Auxiliar de Padeiro 01 40 R$ 807,96

Auxiliar de Serviços Gerais  32 40 R$ 807,96

Borracheiro  02 40 R$ 807,96

Carpinteiro  04 40 R$ 807,96

Copeiro  05 40 R$ 807,96

Coveiro  01 40 R$ 807,96

Cozinheiro  10 40 R$ 807,96

Eletricista  01 40 R$ 807,96

Encanador  01 40 R$ 807,96

Feitor de Turma  03 40 R$ 807,96

Gari  10 40 R$ 807,96

Lavador e Lubrificador  02 40 R$ 807,96

Motorista Categoria “B”  02 40 R$ 1.322,58

Motorista Categoria “C”  06 40 R$ 1.322,58

Motorista Categoria “D”  25 40 R$ 1.322,58

Operador de Máquina Agrícola  07 40 R$ 847,12

Operador de Máquina

Rodoviária

05 40 R$ 1.455,83

Padeiro  03 40 R$ 1.037,79

Pedreiro  05 40 R$ 807,96

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

7

Servente de Obras  09 40 R$ 807,96

Vigilante  27 40 R$ 807,96

Zelador  37 40 R$ 807,96

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

8

ANEXO II

TABELA DE VALORES DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS Nº DE

VAGAS

CARGA

HORÁRIA

PISO SALARIAL

Agente de Saúde  10 40 R$ 807,96

Agente Fiscal  01 40 R$ 847,12

Agente Funerário 01 40 R$ 1.255,73

Agrônomo 01 20 R$ 2.004,45

Almoxarife  01 40 R$ 807,96

Na   Analista de Tributos Municipais         01        40 R$ 3.200,00

Assistente de Processamento de

dados

02 40 R$ 3.911,56

Assistente Administrativo  13 40 R$ 1.187,29

Assistente de Recursos Humanos  03 40 R$ 1.187,29

Assistente Social  02 30 R$ 2.651,58

Assistente Social 02 20 R$ 1.767,72

Atendente de Biblioteca 02 40 R$ 807,96

Atendente de Consultório Dentário  02 40 R$ 1037,79

Auxiliar de Controle Interno  01 40 R$ 1.971,61

Auxiliar de Enfermagem  15 40 R$ 807,96

Auxiliar de Padeiro 01 40 R$ 807,96

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

9

Auxiliar de Mecânico  02 40 R$ 807,96

Auxiliar de Serviços Gerais  32 40 R$ 807,96

Bioquímico  02 20 R$ 2.182,63

Borracheiro  02 40 R$ 807,96

Carpinteiro  04 40 R$ 807,96

Contador  01 30 R$ 6.407,74

Contador II 01 30 R$ 6.407,74

Copeiro 05 40 R$ 807,96

Coveiro  01 40 R$ 807,96

Cozinheiro  10 40 R$ 807,96

Dentista  01 40 R$ 5.826,99

Dentista  03 20 R$ 2.913,46

Educador Infantil 13 40 R$ 1.917,78

Eletricista  01 40 R$ 807,96

Encanador  01 40 R$ 807,96

Enfermeiro  04 40 R$ 3.513,42

Engenheiro Civil 01 20 R$ 2.004,45

Feitor de Turma  03 40 R$ 807,96

Fiscal de Meio Ambiente  08 40 R$ 1.037,79

Fiscal de Saneamento  02 40 R$ 847,12

Fiscal de Saúde Pública  01 40 R$ 1.037,79

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

10

Fiscal Fazendário  14 40 R$ 1.187,29

Fisioterapeuta  01 20 R$ 2.182,63

Fonoaudiólogo 01 20 R$ 2.182,63

Gari  10 40 R$ 807,96

Instrutor Técnico em Informática 01 40 R$ 1.046,42

Lavador e Lubrificador  02 40 R$ 847,12

Mecânico  01 40 R$ 1.037,79

Médico Clínico Geral  02 20 R$ 8.740,54

Médico Veterinário 01 20 R$ 2.004,45

Mestre de Obras  01 40 R$ 1.037,79

Motorista Categoria “B”  02 40 R$ 1.322,58

Motorista Categoria “C”  06 40 R$ 1.322,58

Motorista Categoria “D”  25 40 R$ 1.322,58

Nutricionista  01 20 R$ 1.182,63

Operador de Máquina Agrícola  07 40 R$ 847,12

Operador de Máquina Rodoviária  05 40 R$ 1.455,83

Padeiro  03 40 R$ 1.037,79

Pedreiro  05 40 R$ 807,96

Procurador Municipal 01 20 R$ 4.883,37

Professor de Educação Especial  04 20 R$ 958,89

Professor de Educação Física  02 20 R$ 958,89

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

11

Professor de Educação Infantil  12 20 R$ 958,89

Professor de Informática  02 40 R$ 958,89

Professor  55 20 R$ 958,89

Professor Pedagogo  01 20 R$ 958,89

Psicólogo 02 30 R$ 3.273,93

Psicólogo  03 20 R$ 2.182,63

Secretário  14 40 R$ 807,96

Servente de Obras  09 40 R$ 807,96

Técnico Agrícola  02 40 R$ 1.456,70

Técnico em Computação  01 40 R$ 1.187,29

Técnico em Contabilidade  01 40 R$ 1.456,70

Técnico em Higiene Dental  01 40 R$ 1.456,70

Telefonista  05 40 R$ 807,96

Tesoureiro  01 40 R$ 4.814,24

Vigilante  27 40 R$ 807,96

Zelador  37 40 R$ 807,96

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

12

ANEXO III

TABELA DOS NÍVEIS DE ESCOLARIDADES EXIGIDOS PARA RECRUTAMENTO, SELEÇÃO

E PROVIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Cargo Efetivo NIVEIS DE ESCOLARIDADE

Agente de Saúde  Ensino Médio Completo

Agente Fiscal  Ensino Médio Completo

Agente Funerário Ensino Fundamental Completo

Almoxarife  Alfabetizado

Agrônomo Bacharel em Agronomia e registro no

Conselho de Classe

Aaa Analista de Tributos Municipais           Curso Superior em Administração

ou Ciências Contábeis ou Ciências

Econômicas ou Direto.

Assistente Social  Curso superior específico e registro no

CRESS

Assistente Administrativo  Ensino Fundamental completo

Assistente de Processamento de

Dados

Ensino Médio Completo

Assistente de Recursos Humanos Ensino Médio Completo

Atendente de Biblioteca Ensino Médio Completo

Atendente de Consultório Dentário  Ensino Médio Completo

Auxiliar de Controle Interno  Ensino Médio Completo

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

13

Auxiliar de Enfermagem  Ensino Médio Completo e curso de

enfermagem carteira do COREN

Auxiliar de Mecânico  Alfabetizado

Auxiliar de Padeiro Ensino Fundamental Completo

Auxiliar de Serviços Gerais  Alfabetizado

Bioquímico Curso Superior em Farmácia, registro no

Órgão competente e Especialização

em Bioquímica

Borracheiro  Alfabetizado

Carpinteiro  Alfabetizado

Copeiro Alfabetizado

Contador  Bacharel em Ciências Contábeis, com

registro no Órgão competente

Contador II Bacharel em Ciências Contábeis, com

registro no Órgão competente

Controlador Interno Bacharel em Ciências Contábeis

Coveiro  Alfabetizado

Cozinheiro  Alfabetizado

Dentista  Curso superior de Odontologia e

registro no CRO

Educador Infantil Magistério e/ou Normal Superior e/ou

Pedagogia com Habilitação em

Educação Infantil e Ensino Fundamental

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

14

Eletricista  Alfabetizado

Encanador  Alfabetizado

Engenheiro Civil Bacharel em Engenharia Civil e registro

no Conselho de Classe

Enfermeiro  Curso superior com registro no COREN

Feitor de Turma Alfabetizado

Fiscal de Meio Ambiente  Ensino Fundamental completo

Fiscal Fazendário  Ensino Fundamental completo

Fiscal de Saneamento  Ensino Fundamental completo

Fisioterapeuta  Curso superior de Fisioterapia e registro

no CREFITO

Fonoaudiólogo  Curso superior de Fonoaudiologia e

registro no Órgão competente

Fiscal de Saúde Pública  Ensino Fundamental Completo

Gari  Alfabetizado

Instrutor Técnico em Informática Ensino Médio Completo e curso

especifico na(s) linguagem(s) escolhida

(s) pela Administração Pública

Lavador e Lubrificador  Alfabetizado

Médico Clínico Geral  Curso superior de Medicina com

registro no CRM

Médico Veterinário Curso Superior em Medicina Veterinária

e registro no CRMV

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

15

Mecânico  Alfabetizado

Mestre de Obras  Alfabetizado

Monitor de Creche   Magistério

Motorista Categoria “B”  Alfabetizado

Motorista Categoria “C”  Alfabetizado

Motorista Categoria “D”  Ensino Fundamental Completo

Nutricionista  Curso superior de Nutrição com registro

no CRN

Operador de Máquina Agrícola Alfabetizado

Operador Máquina Rodoviária  Alfabetizado

Operador de Vaca Mecânica  Alfabetizado

Padeiro  Alfabetizado

Pedreiro  Alfabetizado

Procurador Municipal Bacharel em Direito e regular inscrição

na OAB

Professor de Educação Especial  Magistério com adicional em

educação especial ou Magistério com

graduação em educação especial.

Professor Pedagogo  Curso superior de nível de pedagogia

Professor de Educação Infantil  Magistério e/ou superior

Professor de Educação Física  Curso superior de educação física e

registro no Órgão competente

                Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-PR
                      CNPJ 95.640.736/0001-30               CEP 87528-000

                          Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx)  44 3664 1320
                           e-mail – altoparaiso@pref.pr.gov.br

16

Professor de Informática  Ensino Médio Completo e curso

especifico na(s) linguagem(s) escolhida

(s) pela Administração Pública

Professor  Magistério e/ou superior

Psicólogo  Curso superior de Psicologia com

registro no CRP

Secretário  Ensino Fundamental Completo

Servente de Obras  Alfabetizado

Técnico Agrícola  Ensino Médio Completo e Registro no

CREA

Técnico em Computação  Ensino Fundamental completo e cursos

de computação

Técnico em Contabilidade  Técnico em contabilidade ou Bacharel

em Ciências Contábeis, e registro no

CRC-PR

Técnico em Higiene Dental  Ensino Médio Completo e curso de

Técnica e Higiene Dental e carteira do

CRO

Telefonista  Ensino Fundamental Completo

Tesoureiro  Ensino Médio Completo

Vigilante  Alfabetizado

Zelador  Alfabetizado